2019年度城市维护建设专项
[bookmark: _GoBack]资金绩效评价报告

根据《隆回县财政局关于开展2019年度部门整体支出和县级财政资金支出绩效评价工作的通知》（隆财绩[2020]2号）文件精神，我单位认真对2019年度城市维护建设专项资金进行了绩效自评，自评结论为良，现将绩效自评情况汇报如下：
一、项目概况
(一)项目基本情况简介
县财政局隆财建指[2019]24号文件下达专项资金计划2000万元。专项资金计划安排情况：（1）县城市政基础设施维护改造1015.9万元；（2）县城公共用水、消防栓维护建设140万元；（3）城市安全监管及应急专项经费55万元；（4）环卫经费项目549.1万元；（5）城乡建设重点项目前期工作经费、城建业务培训等城乡建设监管运行项目200万元；（6）农村公共设施建设补助40万元。2019年度县财政预算的城市维护建设专项资金安排计划，先后经县人民政府常务会议、县政协主席会议和县人大常委会主任会议审议通过。
(2) 项目预期目标完成情况
我单位紧紧围绕我县城建工作年度考核目标，加强城市维护建设专项资金的使用和管理，规范财务管理，强化审计监督，积极发挥城市维护建设资金的作用，努力改善城市环境，提升城市居民生活质量，确保城市基础设施安全稳定运行。
二、项目资金使用及管理情况
(一)项目资金到位、投入情况
2019年我县下达城市维护建设专项资金2000万元，于2019年7月全部拨入各项目实施责任单位。
(二)项目资金实际使用情况分析
上年结转232.73万元，县财政2019年预算安排城市维护建设项目资金2000万元，共完成2005.53万元，结转下年227.2万元。其中完成县城市政基础设施维护改造项目1019.63万元，乡镇公共设施维护改造补助项目40万元，县城消防设施维护改造资金140万元，环卫经费项目549.1万元，建筑安全质量监管和燃气监管及应急专项经费55万元，城乡建设监管运行项目200万元(包括城乡建设重点项目前期工作经费50万元、污水处理修编86万元)。共结转227.2万元主要原因是沿江北路污水干管疏浚工程技术难度大需走专家论证程序和部分工程跨年度实施，概资金继续安排用于2020年城市维护建设相关项目。具体项目实施完成情况如下:
1、城市排水维护项目：为缓解沿江路排水压力，在沿江北路6个易内涝的低洼地带增设雨水收集排放口，基本解决城市内涝问题；改造朝阳路雨水井44个；对群众反映强烈的果品市场内和总站周边公用化粪池进行重新修建并对其管道进行清淤改造，彻底解决了横江社区污水外溢问题；对县城内管网堵塞严重地段进行清淤疏通，疏浚管道1000余米；对县城重点路段下水道检查井安装防坠网718套；对沿江路5个泄洪沉沙池进行清淤，防止污水外溢；对新建街隆回县中医院至东兴中学段450米下水沟进行清淤和排水渠道修缮；对泵站5台机械设备进行维修，排除故障，确保设备正常运行，对泵站沉淀池进行清淤2次，确保提升泵站稳定运行。
2、城市照明维护项目：对城区5500盏路灯进行维修，安装小巷路灯20盏，更换改造路灯线路300米，支付城市照明电费261万元。
3、城市道路桥梁维护项目：维修、改造城市道路16000平方米，更换维修道路交通护栏1500米，完成了城区地下管网测绘普查，建立了城市地下管线信息管理系统；对城市桥梁的维护管理工作开展了专题调研，梳理了问题清单。
4、城市绿化维护项目：对城区公园广场绿地及4652株行道树进行日常养护，补栽行道树119株。
5、城市美化亮化项目：完成中华人民共和国成立70周年庆典及春节城区亮化美化工作。
6、其他城市维护项目：县城市政、环卫、消防公共用水补助50万元，县城老城区公共消防栓维护建设及配套管网改造等。
三、项目组织实施情况
（一）项目组织情况分析
按照财政部门宏观调控，人大、县政协充分调研，住建部门微观控制的原则，广泛征求意见，明确到具体实施项目，责任到各职能部门编制详实的专项资金计划，上报人大、政府常务会议商定。各职能部门加强对项目实施全过程的监督管理，严格按照计划组织实施，专款专用。做到了提早研究规划、科学部署安排、责任层层分解、任务层层落实，形成了监管全面，左右纵横，上下联动的大好局面。
（二）项目管理情况分析
各实施单位在项目实施中均严格执行了设计方案审查、财政评审（备案）、政府采购、招投标程序和工程结算制度,加强工程安全质量监管、强化审计监督，确保资金规范运行及项目资金使用效益最大化。
4、 项目绩效情况
项目绩效的经济性、效率性、有效性和可持续性情况具体分析如下：
一年来，按照量入为出，轻重缓急、分年度安排、确保工程质量的原则组织实施城市维护建设项目，包括县城道路桥梁维护、县城排水管网及污水提升泵站运行、县城路灯维护及电费支出、城市园林绿化维护、公共消防设施的临时抢修和维护改造，保障了市政公共设施的安全正常运行；落实水质监测，供水供气安全监管，城市公共环境卫生补贴到位。通过在低洼地带增设雨水收集排放口，改造雨水井，重新修建公用化粪池及管道清淤、疏浚,增装小巷路灯，维修路灯改造线路，维修改造城市道路及交通护栏，完成节日庆典和城区亮化美化工作，使破损城市道路得到修复，绿化苗木无病虫害、无干旱枯死现象，基本解决城市内涝、污水外溢问题，路灯亮灯率达到95%，市政设施损坏及时修复，通过民情走访，群众对市政设施维护工作的满意度明显提升。
5、 存在的问题
通过认真检查自评，项目存在的主要问题如下：
1、2019年度尚有部分项目未能按计划实施。2019年安排100万元用于沿江北路顶管工程疏浚，公用事业服务中心只做了蛙人探查和声呐探测，编制了疏浚方案，因人防工程施工交通管制，沿江北路拥堵严重，无法组织实施疏浚。
2、机动车违章驶入人行道停放的行为屡禁不止，对人行道损坏严重。因车辆停放，部分破损松动的人行道板也无法及时组织修复。
3、城市桥梁移交程序不规范，技术资料缺失，维护管理难度较大。隆回一桥由交通部门移交政府加固整改后，业主单位城南指挥部至今未履行移交程序，二桥移交也未严格履行移交程序，我单位无任何城市桥梁的技术资料，难以开展桥梁管养工作。
6、 有关建议与请求
1、《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》中明确规定：城市维护建设税应当保证用于城市的公用事业和公共设施的维护建设；乡镇收取的税款应当专用于乡镇的维护和建设。为解决老城区市政设施配套不到位、绿化美化亮化不足、城市品位不高的突出问题，使城维费涵盖到城市各项公用事业规划编制、城市安全管理、重点项目前期管理、乡镇的维护和建设等工作，必须加大投入，适当提高城维费预算规模。
2、为做好赧水河水污染防治和县城目前饮用水水源保护工作，解决好沿江北路“城市看海”问题，建议对河中箱涵和沿江北路污水干管进行清理疏浚，对提升泵站进行提质改造，并启动县城污水处理厂二期工程和城西片区污水收集干管工程。

               隆回县住房和城乡建设局(人防办 )
2020年4月2日

1